



ESTADOS FINANCIEROS

(En miles de dólares estadounidenses)

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUALES Al 31 de diciembre de 2018 y 2017

ACTIVOS	01.01.2018	01.01.2017
	31.12.2018	31.12.2017
ACTIVOS CORRIENTES		
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	56.858	76.153
Otros activos financieros corrientes	0	4.109
Otros activos no financieros, Corriente	1.438	1.306
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	23.311	18.773
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	79.545	87.881
Inventarios corrientes	29.656	16.653
Activos por impuestos corrientes	4.530	2.852
ACTIVOS CORRIENTES TOTALES	195.338	207.727
ACTIVOS NO CORRIENTES		
Otros activos no financieros no corrientes	5.552	3.279
Cuentas por cobrar no corrientes	768	703
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas No Corriente	129	484
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	12.210	11.903
Activos intangibles distinto de la plusvalía	378	521
Propiedades, Planta y Equipo	234.137	230.181
Propiedad de inversión	4.857	4.857
Activos por impuestos diferidos	9.985	6.437
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES	268.016	258.365
TOTAL DE ACTIVOS	463.354	466.092

PATRIMONIO Y PASIVOS	01.01.2018	01.01.2017
	31.12.2018	31.12.2017
PASIVOS		
PASIVOS CORRIENTES		
Otros pasivos financieros corrientes	6.403	0
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes	17.235	25.368
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	65.208	53.288
Otras provisiones a corto plazo	558	2.502
Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes	6.821	6.643
Otros pasivos no financieros corrientes	1.750	1.905
PASIVOS CORRIENTES TOTALES	97.975	89.706
PASIVOS NO CORRIENTES		
TOTAL DE PASIVOS NO CORRIENTES	0	0
TOTAL PASIVOS	97.975	89.706
PATRIMONIO		
Capital emitido	381.552	381.552
Ganancias (pérdidas) acumuladas	(42.485)	(37.060)
Otras reservas	26.312	31.894
PATRIMONIO TOTAL	365.379	376.386
TOTAL DE PATRIMONIO Y PASIVOS	463.354	466.092



ESTADOS DE RESULTADO POR FUNCION INDIVIDUALES

Por los años terminados al 31 de diciembre de 2018 y 2017

ESTADO DE RESULTADO POR FUNCIÓN	01.01.2018	01.01.2017
	31.12.2018	31.12.2017
Ingresos de actividades ordinarias	155.879	179.395
Costos de ventas	(132.691)	(142.264)
GANANCIA BRUTA	23.188	37.131
Otros ingresos	4.237	3.080
Gasto de administración	(26.324)	(24.854)
Otros gastos, por función	(6.412)	(5.978)
Otras ganancias (pérdidas)	(1.673)	(1.855)
GANANCIAS (PÉRDIDAS) DE ACTIVIDADES OPERACIONALES	(6.984)	7.524
Ingresos financieros	4.892	4.956
Costos financieros	(5.544)	(904)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de participación	917	502
Diferencias de cambio	(1.908)	157
Resultados por unidades de reajuste	289	37
GANANCIA (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	(8.338)	12.272
Ingreso (Gasto) por Impuesto a las Ganancias	2.913	(3.488)
GANANCIA (PÉRDIDA)	(5.425)	8.784